
Strategie pro čtení s porozuměním 
 

 

Vytvářet spojení 

Dobří čtenáři si všímají, že některé části textu jsou ve vztahu k: 

 jejich vlastní zkušenosti, jejich životu 

 jiným knihám, článkům, filmům, textům písní  

 událostem, lidem atd. 

Tipy: 

 To mi připomíná… 

 V souvislosti s tím mě napadá… 

 Četl jsem jednu knihu, kde… 

 To je odlišné od… 

 Pamatuju si, když/že… 

 



 

 

 

Vizualizovat 

Dobří čtenáři se snaží přečtené informace maximálně vizualizovat, představovat si, jak přečtené 

vypadá. 

Vizualizace pomáhá si přečtené lépe pamatovat a porozumět mu. 

Používejte smysly k propojení charakterů, událostí, myšlenek, abyste co nejvíce zpřesnili obrázek, 

který si vytváříte v mysli. 

 

  



 

 

Ptát se 

Dobří čtenáři se ptají před, během a po čtení, aby lépe porozuměli autorovi a smyslu textu. 

Příklady otázek: 

 Co se snaží autor říct? 

 Co se snaží říct daný úsek textu? 

 Vím něco o tomto tématu? 

 Co si myslím, že se dozvím z tohoto textu? 

 Jak bych to vysvětlil někomu jinému? 

 S jakými předpoklady/předporozuměním jsem přistupoval k textu? 

 

  



 

 

 

Vyvozovat závěry 

Jak můžu číst mezi řádky? 

Když jsou odpovědi „přesně zde“, dobří čtenáři vyvozují závěry založené na informacích, které už 

znají, a na informacích z textu. 

 Zajímalo by mě, proč / jak / jestli… 

Hledejte informace v textu, které by mohly být vodítky pro nalezení odpovědi. Kombinujte je se 

svými znalostmi a snažte se na své otázky najít odpověď. 

 Z přečteného tedy vyplývá, že… 

 

  



 

Hledat to důležité 

Co je hlavní myšlenka? 

Dobří čtenáři hledají informace a náznaky, které jim pomáhají identifikovat hlavní myšlenku/y a 

zdůvodnit, proč je důležitá. 

Tyto části textu mohou pomoct: 

 nadpisy a titulky 

 text vytištěný tučně 

 obrázky a popisky 

 grafy a tabulky 

 shrnutí, úvody 

Tipy: 

 Hlavní myšlenka je… 

 Nejdůležitější informace je… 

 Z textu jsem se dozvěděl, že… 

 Autor říká, že… 

 Tato myšlenka je podobná…. 



 

Spojovat, kombinovat 

Jak využít to, co jsem se naučil/a pro vlastní (kreativní) práci? 

Dobří čtenáři kombinují nové informace získané přečtením daného textu a už existující znalosti, aby 

formulovali nové myšlenky a interpretace. 

Syntéza je sestavení jedné informace z více zdrojů. 

Tipy: 

 Porovnejte to, co jste četli, s tím, co už znáte nebo s jinými zdroji informací. 

 Přemýšlejte o nových způsobech využití získaných informací. 

 Pomohl mi přečtený text vytvářet nové závěry, nebo dívat se na téma z nové perspektivy? 


